ORGANIZAÇÃO CONTÁBIL:

CNPJ:

ENDEREÇO:

Ofício nº *****/2017

Porto Velho/RO, 03 de Novembro de 2017.

Ao Ilmo. (a) Senhor (a)

Fulano de Tal

Empresa:
CNPJ:

ASSUNTO: Registro dos Livros Contábeis

Senhor (a),

Em atendimento ao que determina o art. 1.181 da Lei 10.406/2002 – Código Civil

Brasileiro c/c Instrução Normativa nº 11 do DREI – Departamento de registro Empresarial e

Integração, venho informá-lo que o Livro Diário nº ** - ano base *** encontra-se a sua

disposição, devidamente encadernado atendendo as formalidades legais, bem como alertá-lo

quanto à obrigatoriedade de autenticação do referido livro no órgão competente, ficando Vossa

Senhoria notificado a providenciar o devido ato de autenticação.

O presente expediente visa atender o que determina o item 19 da ITG 2000, aprovada

por meio da Resolução CFC nº 1.330/2011.

“19. A entidade é responsável pelo registro público de livros contábeis em órgão

competente e por averbações exigidas pela legislação de recuperação judicial, sendo

atribuição do profissional de contabilidade a comunicação formal dessas exigências à

entidade.”

Atenciosamente,

_________________________

Contabilista

Cargo

RO-00***/O

Ciente em: ___/___/____.

_____________________

Representante Legal